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김제여자고등학교



김제여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-04-16 예산액 1,382,405,000

제2020학년도 김제여자고등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 993,607,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,382,405,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

2황민재 2020년 04월 16일 13시 55분 04초 전라북도교육청 김제여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,382,405 993,607 388,798 39.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 85,386 134,256 9.7

기본적 교육활동 68,100 225,869 16.3

선택적 교육활동 27,511 89,382 6.4

인적자원 운용 3,254 42,758 3

학교 일반운영 0 301,180 21.7

학교 재무활동 0 2,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 204,547 586,960 42.4

기타수입 전년도이월금 -2,807 31,893 2.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 328,774 1,056,041 76.3

이전수입 지방자치단체이전수입 62,683 62,683 4.5

자체수입 학부모부담수입 0 229,640 16.6

자체수입 행정활동수입 148 2,148 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,118,724 727,267 391,457

1.지방자치단체이전수입 62,683 0 62,683

1.비법정이전수입 62,683 0 62,683

1.기초지방자치단체전입금 62,683 0 62,683

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 62,683 0 62,683 기숙형고교지원(급식비) : 62,683,000원*1회= 62,683,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,056,041 727,267 328,774

1.교육비특별회계전입금수입 1,056,041 727,267 328,774

1.교육비특별회계전입금 1,056,041 727,267 328,774

1.학교운영비전입금 464,237 464,237 0

2.목적사업비전입금 264,449 18,469 245,980
(성립전_1추)수학나눔학교지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

학교폭력예방교육운영지원비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(공통재정) : 

4,683,000원 * 1교 =
4,683,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(공통재정) : 

9,317,000원 * 1교 =
9,317,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(통섭형인재양

성) : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(예체능계미래

인재양성) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(고교학점제관

련연수) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식기구및시설확충지원비 : 

23,600,000원 * 1교 =
23,600,000

(성립전_1추)계단실안전난간설치비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

배움터자원봉사자활동비 : 5,520,000원 * 1교 

=
5,520,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(수업평가나눔

프로젝트) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙형고교기숙사운영비 : 

15,005,000원 * 1교 =
15,005,000

(성립전_1추)기숙형고교기숙사운영비 : 

5,988,000원 * 1교 =
5,988,000

(성립전_1추)예술교과현대화사업지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 36,885,000원

 * 1교 =
36,885,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 6,750,000원 

* 1교 =
6,750,000

(성립전_1추)학교탈의실설치지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

1,472,000원 * 1교 =
1,472,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)운동부체력단련실지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 14,511,000

원 * 1교 =
14,511,000

노동인권교육강사비 : 935,000원 * 1교 = 935,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,254,000원 * 1교 =
3,254,000

전국체육대회지원비 : 8,500,000원 * 1교 = 8,500,000

진로교육활성화지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 4,090,000

원 * 1교 =
4,090,000

여학생위생용품지원비 : 3,570,000원 * 1교 = 3,570,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.입학금수업료지원금 1,503 0 1,503 (성립전_1추)교육급여 : 1,503,000원 * 1교 = 1,503,000

4.학교운영지원비지원금 67,214 67,214 0

5.급식비지원금 177,347 177,347 0

6.방과후학교활동비지원금 4,500 0 4,500 방과후학교운영지원비 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

7.현장체험학습비지원금 31,500 0 31,500
현장체험학습(수학여행)지원비 : 31,500,000원

 * 1교 =
31,500,000

8.교과서비지원금 11,391 0 11,391
(성립전_1추)교과서무상지원비 : 11,304,000원

 * 1교 =
11,304,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원비

 : 87,000원 * 1교 =
87,000

9.교복구입지원금 33,900 0 33,900
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

33,900,000원 * 1교 =
33,900,000

2.자체수입 231,788 231,640 148

1.학부모부담수입 229,640 229,640 0

1.수익자부담수입 229,640 229,640 0

1.급식비 118,218 118,218 0

1.급식비 108,220 108,220 0

2.우유급식비 9,998 9,998 0

2.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

1.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

3.현장체험학습비 39,000 39,000 0

1.현장체험학습비 39,000 39,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 7,735 7,735 0

1.졸업앨범비 7,735 7,735 0

5.교과서비 9,900 9,900 0

1.교과서비 9,900 9,900 0

6.기숙사비 17,600 17,600 0

1.기숙사비 17,600 17,600 0

7.기타수익자부담수입 7,797 7,797 0

1.기타수익자부담수입 7,797 7,797 0

8.교복구입비 3,390 3,390 0

1.교복구입비 3,390 3,390 0

2.행정활동수입 2,148 2,000 148

1.사용료및수수료 136 0 136

1.사용료및수수료 136 0 136

1.사용료 136 0 136 행정재산사용료 : 136,000원*1회= 136,000

2.자산수입 12 0 12

1.자산매각대 12 0 12

1.자산매각대 12 0 12 폐품매각대금 : 4,000원*3종= 12,000

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 31,893 34,700 -2,807

1.전년도이월금 31,893 34,700 -2,807

1.순세계잉여금 31,893 34,700 -2,807

1.순세계잉여금 31,893 34,700 -2,807

1.순세계잉여금 31,893 34,700 -2,807 전년도이월금 : -2,807,000원*1회= -2,807,000

세입합계 1,382,405 993,607 388,798
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,758 39,504 3,254

1.교직원 복지 및 역량강화 3,780 3,780 0

1.교직원연수 3,780 3,780 0

1.직무연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 280 280 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타 교직원보수 38,978 35,724 3,254

1.교직원대체인건비 3,254 0 3,254

1.기간제교원인건비 3,254 0 3,254

1.기간제교원인건비 3,254 0 3,254
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

3,254,000원*1회=
3,254,000

2.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

1.교원연구비 35,724 35,724 0

1.학교운영지원수당 35,724 35,724 0

2.학생복지/교육격차 해소 586,960 382,413 204,547

1.급식 관리 385,269 318,034 67,235

1.학교급식운영 385,269 318,034 67,235

1.영양사인건비 9,615 660 8,955

1.무기계약직원인건비 8,415 660 7,755 (성립전_1추)연봉 : 6,404,530원*1명 = 6,405,000

(성립전_1추)연봉 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명 = 400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 400,000

원*1명*3회 =
1,200,000

2.조리사인건비 5,997 0 5,997

1.무기계약직원인건비 5,097 0 5,097 (성립전_1추)연봉 : 3,746,340원*1명 = 3,747,000

(성립전_1추)연봉 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명 = 400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명*3회 =
900,000

3.조리원인건비 60,683 32,000 28,683

1.무기계약직원인건비 57,683 32,000 25,683 (성립전_1추)연봉 : 21,632,150원*1명 = 21,633,000

(성립전_1추)연봉 : 500,000원*3명 = 1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*3명 

=
1,350,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*3명 = 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*3명 =
3,000,000

4.급식재료구입비 241,087 241,087 0

1.급식용식재료비 241,087 241,087 0

5.우유급식비 9,998 9,998 0

1.우유대금 9,998 9,998 0

6.급식운영비 37,033 32,033 5,000

1.일반수용비 25,033 20,033 5,000
(성립전_1추)급식시설확충비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 10,000 10,000 0

7.급식기구확충비 20,100 1,500 18,600

1.비품구입비 20,100 1,500 18,600
(성립전_1추)가스자동밥솥외8종 : 

2,066,660원*9종=
18,600,000

8.대체인건비 756 756 0

1.기간제직원인건비 756 756 0

2.기숙사 관리 38,593 17,600 20,993

1.기숙사운영 38,593 17,600 20,993

1.기숙사운영비 22,925 14,420 8,505

1.일반수용비 22,925 14,420 8,505 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*3월= 1,500,000

(성립전_1추)상수도요금 : 200,000원*3월= 600,000

(성립전_1추)시설(청소)관리비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)약품및사무용품구입비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)전산기기관리비 : 200,000원

*5종=
1,000,000
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(성립전_1추)에어컨청소비 : 3,005,000원

*1회=
3,005,000

2.기숙사직원인건비 9,168 3,180 5,988

1.무기계약직원인건비 8,268 3,180 5,088
(성립전_1추)기본급 : 1,530,000원*1명*3

월=
4,590,000

(성립전_1추)근속수당 : 48,000원*1명= 48,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명*3월=
900,000

3.프로그램운영비 6,500 0 6,500

1.운영수당 2,820 0 2,820
(성립전_1추)토요프로그램강사수당 : 

30,000원*3시간*4반*2회=
720,000

(성립전_1추)레벨업프로그램강사수당 : 

45,000원*6반*5회=
1,350,000

(성립전_1추)수요프로그램강사수당 : 

15,000원*2시간*5반*5회=
750,000

2.교육운영비 3,680 0 3,680
(성립전_1추)토요프로그램재료구입비 : 

50,000*4반*2회=
400,000

(성립전_1추)레벨업프로그램물품구입 : 

50,000원*6반*2회=
600,000

(성립전_1추)레벨업프로그램간식비 : 

3,000원*6반*10명*2회=
360,000

(성립전_1추)수요프로그램간식비 : 3,000

원*3반*10명*2회=
180,000

(성립전_1추)단합대회행사비 : 370,000원

*2회=
740,000

(성립전_1추)문화프로그램체험활동비 : 

20,000원*70명=
1,400,000

3.보건관리 24,799 17,957 6,842

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,270 9,428 6,842

1.학생건강검사 5,108 5,108 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 4,808 4,808 0

2.보건실운영 9,362 4,320 5,042

1.일반수용비 1,472 0 1,472
(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입 : 

1,472,000원*1회=
1,472,000

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 5,670 2,100 3,570 여학생위생용품지원비 : 30,000원*119명= 3,570,000

5.일반업무추진비 160 160 0

3.흡연예방금연실천학교운영비 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)문예행사운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)교육용품구입및부스운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)캠페인운영비 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 220,000원*1

회=
220,000

(성립전_1추)기타활동운영비 : 90,000원*1

회=
90,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)설문조사및협의회운영 : 

90,000원*1회=
90,000

2.학교환경위생관리 8,529 8,529 0

1.먹는물관리 6,219 6,219 0

1.일반수용비 6,219 6,219 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.교육격차 해소 64,186 0 64,186

1.학비지원 1,503 0 1,503

1.교육급여 1,503 0 1,503

1.학생지원금 1,503 0 1,503
(성립전_1추)입학금수업료지원금 : 

1,503,000원*1분기=
1,503,000

2.기타 교육격차해소 지원 62,683 0 62,683

1.기타 교육격차해소 지원 62,683 0 62,683

1.학생지원금 62,683 0 62,683
기숙형고교지원(급식비) : 62,683,000원*1

회=
62,683,000

5.학생복지 74,113 28,822 45,291

1.학생복지운영 74,113 28,822 45,291

1.졸업앨범제작 7,735 7,735 0

1.교육운영비 7,735 7,735 0

2.학생교과서구입 21,291 9,900 11,391

1.교육운영비 21,291 9,900 11,391
(성립전_1추)교과서무상지원비 : 

11,304,000원*1회=
11,304,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지

원비 : 87,000원*1명=
87,000

3.학생교복구입 45,087 11,187 33,900
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1.학생복지비 45,087 11,187 33,900
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*113명=
33,900,000

3.기본적 교육활동 225,869 157,769 68,100

1.교과 활동 98,860 63,360 35,500

1.교과활동지원 57,200 26,700 30,500

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

4.학교자율선택과제운영 5,900 5,900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.도서구입비 1,200 1,200 0

5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

6.수업및평가방법개선연수 2,728 0 2,728

1.일반수용비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)교통비 : 50,000원*2명= 100,000

(성립전_1추)연수지원비 : 50,000원*40명

*1회=
2,000,000

2.운영수당 628 0 628
(성립전_1추)강사수당 : 250,000원*2명*1

회=
500,000

(성립전_1추)원고료 : 32,000원*2시간*2명

=
128,000

7.교사학습공동체및컨설팅운영 1,955 0 1,955

1.일반수용비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)도서구입비 : 16,000원*40명

*2회=
1,280,000

2.목적사업업무추진비 675 0 675
(성립전_1추)학년간담회비 : 15,000원*15

명*3회=
675,000

8.수업평가나눔프로젝트 2,000 0 2,000

1.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교과협의회비 : 13,000원*40

명*2회=
1,040,000

(성립전_1추)워크숍협의회비 : 15,000원

*64명*1회=
960,000
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9.공통재정지원 2,437 0 2,437

1.운영수당 170 0 170 (성립전_1추)강사수당 : 170,000원*1명= 170,000

2.교육운영비 2,267 0 2,267 (성립전_1추)진로검사비 : 532,700원*4회= 2,131,000

(성립전_1추)자료인쇄비 : 1,000원*136부= 136,000

10.기초학력더딤학생방과후프로그램 6,880 0 6,880

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*200시간

=
6,000,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*10명

*2권=
300,000

(성립전_1추)영상물구입비 : 10,000원*10

명*1회=
100,000

(성립전_1추)활동키트구입비 : 12,000원

*10명*4회=
480,000

11.통성협인재양성통합프로그램 8,000 0 8,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사수당 : 300,000원*1명*1

회=
300,000

2.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)운영용품및소모품구입비 : 

10,000원*11종*4회=
440,000

(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)입장료및숙박비 : 30,000원

*45명=
1,350,000

(성립전_1추)도서구입비 : 14,000원*50명

*4회=
2,800,000

(성립전_1추)간식비및식사비 : 9,500원*45

명*4회=
1,710,000

12.예체능계미래인재양성프로그램 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*150시간

=
4,500,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영물품구입비 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*5종= 100,000

3.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)스타트버튼,제자리멀리뛰기구

입비 : 300,000원*3종=
900,000

13.고교학점제연수 500 0 500

1.운영수당 170 0 170
(성립전_1추)강사수당 : 170,000원*1명*1

회=
170,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)운영용품구입비 : 1,000원*30

개=
30,000

(성립전_1추)교육과정설명회간식구입비 : 

3,000원*100명*1회= 
300,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학교과활동 7,300 2,300 5,000

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.수학나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_1추)수학행사운영 : 300,000원*3

회=
900,000

(성립전_1추)수학활동동아리지원 : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전_1추)또래학습및재능기부 : 

100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)수학축전부스운영비 : 

100,000원*10개=
1,000,000

(성립전_1추)차량임차비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)식비,간식비및체험비 : 

21,000원*40명=
840,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 50,000원*8개

=
400,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)수학과협의회 : 8,000원*5명

*4회=
160,000

5.과학교과활동 14,280 14,280 0

1.교과운영 9,580 9,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 4,700 4,700 0

1.학습준비물 4,700 4,700 0

6.체육교과활동 4,720 4,720 0

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0
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2.학습준비물지원 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0

7.예술교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 7,160 7,160 0

1.교과운영 4,460 4,460 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 127,009 94,409 32,600

1.자율활동 20,320 20,320 0

1.학생회활동지원 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

황민재 2020년 04월 16일 13시 55분 04초 14 전라북도교육청 김제여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 70,879 43,079 27,800

1.수학여행 59,000 31,200 27,800

1.여비 0 3,700 -3,700
수학여행인솔교사여비 : -2,800,000원*1회

=
-2,800,000

수학여행사전답사 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 59,000 27,500 31,500 수학여행비 : 31,500,000원*1회= 31,500,000

2.수련활동 6,009 6,009 0

1.여비 259 259 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.현장학습 5,870 5,870 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.동아리활동 28,060 24,260 3,800

1.동아리활동 15,100 15,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 13,600 13,600 0

2.학교스포츠클럽활동 12,960 9,160 3,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이강사수당 : 

30,000원*2시간*30주=
1,800,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)줄넘기외3종 : 37,000원*20개

=
740,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*60명*7회= 1,260,000

3.학생복지비 9,160 9,160 0

4.진로활동 7,750 6,750 1,000

1.진로체험활동 7,750 6,750 1,000

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 6,100 5,100 1,000 멘토링활동비 : 100,000원*6회= 600,000

행사물품구입비 : 40,000원*4종*2회= 320,000

중식비 : 8,000원*10명= 80,000

3.학습준비물 750 750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 89,382 61,871 27,511

1.방과후학교 운영 37,940 33,440 4,500

1.방과후학교운영 37,940 33,440 4,500

1.교과프로그램 26,000 26,000 0

1.운영수당 26,000 26,000 0

2.특기적성교육 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

3.방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.전기요금 3,500 0 3,500 전기요금 : 700,000원*5월= 3,500,000

2.교기육성 33,612 10,601 23,011

1.교기운영 33,612 10,601 23,011

1.하키부운영 33,612 10,601 23,011

1.기간제직원인건비 14,853 2,505 12,348
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

12,348,000*1명 =
12,348,000

2.교육운영비 16,596 8,096 8,500 훈련및출전비 : 30,000원*30회*5월= 4,500,000

교통비 : 50,000원*10회*8월= 4,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,163 0 2,163
(성립전_1추)운동부지도자4대보험 : 

2,163,000*1명 =
2,163,000

3.독서활동 17,830 17,830 0

1.독서활동운영 17,830 17,830 0

1.도서구입 12,700 12,700 0

1.도서구입비 12,700 12,700 0

2.도서관운영 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

5.교육활동 지원 134,256 48,870 85,386

1.교무업무 운영 27,290 27,290 0

1.교무학사운영 27,290 27,290 0

1.교무학사운영 15,040 15,040 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 9,700 9,700 0

5.일반업무추진비 840 840 0

2.교육활동홍보 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습지원실 운영 14,990 10,900 4,090

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 14,390 10,300 4,090

1.학교정보화지원 14,390 10,300 4,090

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 12,590 8,500 4,090
(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

70,000원*50개=
3,500,000

(성립전_1추)온라인수업학생지원물품 : 

59,000원*10개=
590,000

3.교육여건 개선 80,391 7,950 72,441

1.교육환경개선 80,391 7,950 72,441

1.PC구입 4,950 4,950 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,950 4,950 0

2.교실환경개선 6,441 3,000 3,441

1.비품구입비 6,441 3,000 3,441 비품및집기구입 : 520,500원*2종= 1,041,000

(성립전_1추)부스형탈의실구입 : 600,000

원*4개=
2,400,000

3.교육환경개선 49,000 0 49,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)계단안전난간설치비 : 

9,000,000원*1회=
9,000,000

2.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)러닝머신외12종 : 40,000,000

원*1회=
40,000,000

4.예술교과현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,630 0 13,630
(성립전_1추)냉난방기설치공사 : 

13,630,000원*1회=
13,630,000

2.비품구입비 6,370 0 6,370 (성립전_1추)TV구입비 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

(성립전_1추)마이크송수신기 : 250,000원

*1대=
250,000

(성립전_1추)칠판보조장 : 3,920,000원*1

대=
3,920,000

(성립전_1추)화이트칠판 : 800,000원*1대= 800,000

4.생활지도운영 11,585 2,730 8,855

1.학생생활상담지도 8,805 2,350 6,455

1.학생생활지도 운영 8,805 2,350 6,455

1.일반수용비 5,520 0 5,520
배움터자원봉사자운영비 : 552,000원*10월

=
5,520,000

2.운영수당 935 0 935 노동인권교육강사수당 : 187,000원*5명= 935,000

3.교육운영비 2,350 2,350 0

2.학교폭력예방 2,780 380 2,400

1.학교폭력관련연수지원 2,780 380 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 탐방운영비 : 30,000원*45명= 1,350,000

차량임차료 : 555,000원*1대= 555,000

식사및간식구입비 : 11,000원*45명= 495,000

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 100 100 0

6.학교 일반운영 301,180 301,180 0

1.시설 장비 유지 125,575 125,575 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 125,575 125,575 0

1.공공요금및제세공과금 71,377 71,377 0

1.전기요금 55,560 55,560 0

2.상하수도료 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 9,517 9,517 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 18,424 18,424 0

1.일반수용비 18,424 18,424 0

4.시설일반관리 29,302 29,302 0

1.일반수용비 29,302 29,302 0

5.화장실관리 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

2.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.학교기관 운영 172,905 172,905 0

1.부서기본운영 52,801 52,801 0

1.교장실운영 6,760 6,760 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 22,589 22,589 0

1.일반수용비 15,333 15,333 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 5,236 5,236 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 23,452 23,452 0

1.여비 19,652 19,652 0

2.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.행정지원인력운용 120,104 120,104 0

1.구 학부모회직인건비 48,749 48,749 0

1.무기계약직원인건비 45,149 45,149 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.청소원인건비 27,342 27,342 0

1.무기계약직원인건비 24,942 24,942 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.경비원인건비 44,013 44,013 0

1.기간제직원인건비 41,613 41,613 0

2.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,382,405 993,607 388,798
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